
Acesta nu este document finalizat
Cod ECLI    
Dosar nr. 526/97/2020

R O M Â N I A
TRIBUNALUL HUNEDOARA

SECŢIA I-A CIVILĂ
  

SENTINŢA CIVILĂ NR. 1777/2020           DOSAR NR.526/97/2020

Şedinţa publică din data de 30 septembrie 2020
Instanţa constituită din:

PREŞEDINTE : Badistru Ella Cristina - Judecător
Oşan Adriana Geta - Asistent judiciar
Florea Ionela - Asistent judiciar
Micin Cecilia Ana - Grefier

Pe rol  fiind judecarea  cererii  de îndreptare a erorii  materiale  şi  cererea  de completare  a
dispozitivului sentinţei civile nr.1533/16.09.2020 pronunţată de Tribunalul Hunedoara în dosarul
nr.526/97/2020, formulată de Sindicatul Învăţământ Preuniversitar Judeţul Hunedoara în numele şi
pentru  membra de sindicat, reclamanta Trifa Letiţia, în contradictoriu cu pârâta Şcoala Gimnazială
„Preot Iosif Comşa” Ribiţa.

La apelul nominal făcut în şedinţa publică s-a constatat lipsa părţilor.
Procedura de citare legal îndeplinită.
S-a expus referatul cauzei de către grefierul de şedinţă, care a învederat instanţei: obiectul

litigiului, stadiul procesual, precum şi faptul că procedura de citare este legal îndeplinită.
Instanţa,  faţă  de  actele  şi  lucrările  dosarului,   constată  cauza  în  stare  de  judecată  şi

nemaifiind alte probe de administrat a reţinut cauza în pronunţare.

T R I B U N A L U L ,

Asupra acţiunii în conflict individual de muncă  de faţă, constată:
Prin  cererea  înregistrată  la  data  de  24.09.2020  în  dos.  nr.  526/97/2020  al  Tribunalului

Hunedoara, Sindicatul Învăţământ Preuniversitar Judeţul Hunedoara, în numele şi pentru membra
de  sindicat  reclamanta  TRIFA LETIŢIA,  a  solicitat  îndreptarea  erorii  materiale  şi  completarea
dispozitivului  sentinţei  civile  nr.  1533/2020,  pronunţată  de  Tribunalul  Hunedoara  în  dos.  nr.
52697/2020,  în  sensul  de  a  se  trece  perioada  01.09.2017  –  08.01.2020,  în  loc  de  perioada
01.09.2019 – 08.01.2020 cum din eroare s-a trecut.

De asemenea,  s-a arătat  că instanţa  de fond nu s-a  pronunţat  asupra capătului  de cerere
privind „plata pe viitor a drepturilor salariale cuvenite având în vedere calitatea lor de educator,
respectiv  pe  perioada  cât  îndeplinesc  condiţiile  pentru  acordarea  acestui  drept  şi  a  menţinerii
prevederilor legale care au instituit dreptul la acordarea majorării salariale solicitate”.

În drept, au fost invocate prev. art. 442 alineat 1, art. 444 din Codul de procedură civilă.
Conform  dispoziţiilor  art.  442  alineat  1  din  Codul  de  procedură  civilă,  «  erorile  sau

omisiunile cu privire la numele, calitatea şi susţinerile părţilor sau cele de calcul, precum şi orice
alte erori materiale cuprinse în hotărâri sau încheieri pot fi îndreptate din oficiu sau la cerere ».

În speţă, analizând actele şi lucrările dosarului, instanţa constată că prin sentinţa civilă nr.
1533/2020,  pronunţată  de  Tribunalul  Hunedoara  în  dos.  nr.  526/97/2020,  s-a  trecut  din  eroare
perioada 01.09.2019 – 08.01.2020, în loc de 01.09.2017 – 08.01.2020.

Conform dispoziţiilor art. 444 alineat 1 din Codul de procedură civilă, dacă prin hotărârea
dată instanţa a omis să se pronunţe asupra unui capăt de cerere principal sau accesoriu ori asupra
unei cereri conexe sau incidentale, se poate cere completarea hotărârii în acelaşi termen în care se
poate declara, după caz, apel sau recurs împotriva acelei hotărâri.

1



În speţă,  se  constată  că într-adevăr  instanţa  nu s-a  pronunţat  asupra capătului  de cerere
privind  „plata  pe  viitor  a  drepturilor  salariale  cuvenite  având  în  vedere  calitatea  lor  de
diriginte/profesor  învăţământ  primar,  respectiv  pe  perioada  cât  îndeplinesc  condiţiile  pentru
acordarea  acestui  drept  şi  a  menţinerii  prevederilor  legale  care  au instituit  dreptul  la  acordarea
majorării salariale solicitate”.

Faţă de considerentele de mai sus, văzând că instanţa a omis să se pronunţe asupra capătului
de cerere mai sus menţionat, precum şi că s-a trecut din eroare perioada 01.09.2019 – 08.01.2020, în
loc de 01.09.2017 08.01.2020, se va admite cererea formulată.

Se va admite cerere de îndreptare a erorii materiale şi cererea de completare formulate de
petenta Sindicatul  Învăţământ  Preuniversitar  Judeţul Hunedoara în numele şi pentru membra de
sindicat reclamanta TRIFA LETIŢIA, şi în consecinţă 

Se  va  îndrepta  eroarea  materială  din  minuta  şi  dispozitivul  sentinţei  civile  nr.
1533/16.09.2020 pronunţată de Tribunalul Hunedoara în dosarul nr. 526/97/2020 în sensul că, la
paragrafele nr. 3 ale minutei şi dispozitivului, în loc de „01.09.2019-08.01.2020” se va citi corect
„01.09.2017 – 08.01.2020”. 

Se va dispune completarea în minuta şi dispozitivul civile nr.1533/16.09.2020 pronunţată de
Tribunalul  Hunedoara  în  dosarul  nr.  526/97/2020  în  sensul  că:  „Obligă  pe  pârâtă  să  plătească
reclamantei şi pentru viitor drepturile salariale cuvenite reprezentând majorări/creşteri ale salariului
de  bază  având  în  vedere  calitatea  acestuia  de  educator,  respectiv  pe  perioada  cât  îndeplineşte
condiţiile pentru acordarea drepturilor în cauză şi a menţinerii  prevederilor legale care instituire
acordarea majorărilor salariale solicitate”.

Văzând şi dispoziţiile art. 453 din Codul de procedură civilă,

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,

HOTĂRĂŞTE:

Admite cerere de îndreptare a erorii materiale şi cererea de completare formulate de petenta
Sindicatul Învăţământ Preuniversitar Judeţul Hunedoara în numele şi pentru  membrul de sindicat
Trifa Letiţia, cu sediul în  Deva, str. Ghe. Bariţiu, nr. 2, corp B – mansardă, jud. Hunedoara şi în
consecinţă:
           Îndreaptă eroarea materială din minuta şi dispozitivul  sentinţei civile nr. 1533/16.09.2020
pronunţată de Tribunalul Hunedoara în dosarul nr. 526/97/2020 în sensul că, la paragrafele nr. 3 ale
minutei  şi  dispozitivului,  în  loc  de  „  01.09.2019-08.01.2020”  se  va  citi  corect  „01.09.2017-
08.01.2020”.

Dispune  completarea  în  minuta  şi  dispozitivul  civile  nr.1533/16.09.2020  pronunţată  de
Tribunalul  Hunedoara  în  dosarul  nr.  526/97/2020  în  sensul  că:  „Obligă  pe  pârâtă  să  plătească
reclamantei şi pentru viitor drepturile salariale cuvenite reprezentând majorări/creşteri ale salariului
de bază având în vedere calitatea acestuia de profesor pentru învăţământul preşcolar şi de asigurare
a predării simultane, respectiv pe perioada cât îndeplineşte condiţiile pentru acordarea drepturilor în
cauză şi a menţinerii prevederilor legale care instituire acordarea majorărilor salariale solicitate”.

Fără cheltuieli de judecată.
            Cu  drept de apel în termen de 10 de zile de la comunicare.
            Apelul se depune la Tribunalul Hunedoara.

Dată în camera de consiliu şi pronunţată în şedinţa publică din data de 30.09.2020.

Preşedinte,
Badistru Ella Cristina

          Asistent Judiciar,         Asistent Judiciar,
         Oşan Adriana Geta              Florea Ionela    

 Grefier,
   Micin Cecilia Ana

Red.Jud. B.E.C./Tehnored. Gref.M.C.A.
04 exemplare /16.10.2020

2


		Tribunalul Hunedoara
	2020-10-16T11:46:46+0300
	Document semnat digital




